



Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
RUA XV DE NOVEMBRO – 686 – CENTRO – TEL (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-mail obras@pariqueraacu.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: Pariquera-Açu

OBJETO: Pavimentação asfáltica parte da Rua Ângelo Antonioli, Vila do Sossego

REFERÊNCIA: Boletim CDHU e SINAPI

VERSÃO: CDHU nº 200 jan/2026 e SINAPI- I - ago/2025

DATA: 05/03/2026

BDI: 22%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL (R\$)
						S/ BDI	C/ BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	CDHU-200	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	6,00	210,13	256,36	1.538,16
2	TERRAPLENAGEM							
2.1	CDHU-200	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	1.709,01	3,56	4,34	7.417,10
2.2	CDHU-200	05.10.021	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 2º km até o 3º km	m³	427,25	13,06	15,93	6.806,13
2.3	CDHU-200	07.10.020	Espalhamento de solo em bota-fora com compactação sem controle	m³	427,25	5,55	6,77	2.892,50
3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA							
3.1	CDHU-200	54.01.210	Base de brita graduada	m³	256,35	279,32	340,77	87.356,90
3.2	CDHU-200	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	1.323,80	13,00	15,86	20.995,47
3.3	CDHU-200	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	1.323,80	6,66	8,13	10.762,49
3.4	CDHU-200	54.03.210	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	39,71	1.542,01	1.881,25	74.711,96
4	DRENAGEM SUPERFICIAL							
4.1	CDHU-200	54.06.160	Sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m³	2,67	883,76	1.078,19	2.878,77
4.2	CDHU-200	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20,0 Mpa (PARA GUIA E SARJETA)	m³	21,20	495,76	604,83	12.820,58
4.3	CDHU-200	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local	m³	21,20	448,57	547,26	11.600,27
5	DRENAGEM SUBTERRÂNEA							

“DEUS SEJA LOUVADO”



Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
RUA XV DE NOVEMBRO – 686 – CENTRO – TEL (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-mail obras@pariqueraacu.sp.gov.br

5.1	CDHU-200	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m³	10,80	11,43	13,94	150,55
5.2	CDHU-200	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	1,08	219,03	267,22	288,60
5.3	CDHU-200	46.12.260	Tubo de concreto (PA-1), DN= 400mm	m	9,00	187,95	229,30	2.063,70
5.4	CDHU-200	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	7,95	7,49	9,14	72,70
5.5	CDHU-200	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	un	2,00	6.036,83	7.364,93	14.729,86
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
6.1	LOMBADAS							
6.1.1	CDHU-200	70.01.030	Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo "A" de vias com execução de recapeamento	m²	24,50	219,41	267,68	6.558,16
6.2	RAMPA DE ACESSIBILIDADE							
6.2.1	CDHU-200	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5	m³	0,86	68,13	83,12	71,82
6.2.2	CDHU-200	06.14.020	Carga manual de solo	m³	0,86	13,63	16,63	14,37
6.2.3	CDHU-200	05.10.020	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km	m³	0,86	8,75	10,68	9,23
6.2.4	CDHU-200	07.10.020	Espalhamento de solo em bota-fora com compactação sem controle	m³	0,86	5,55	6,77	5,85
6.2.5	CDHU-200	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm) assentado com argamassa mista	m²	1,00	140,30	171,17	171,17
6.2.6	CDHU-200	30.04.070	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25x25x2,5cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	m²	1,00	17,92	21,86	21,86
6.2.7	CDHU-200	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	1,00	34,98	42,58	42,58
6.2.8	CDHU-200	97.03.010	Sinalização com pictograma em tinta acrílica	un	4,00	75,88	92,57	370,28
7	PASSEIOS							
7.1	CDHU-200	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m³	28,91	495,76	604,83	17.485,64
7.2	CDHU-200	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de	m³	28,91	95,77	116,84	3.377,84

“DEUS SEJA LOUVADO”



Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
RUA XV DE NOVEMBRO – 686 – CENTRO – TEL (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-mail obras@pariqueraacu.sp.gov.br

			concreto ou massa em lastro e/ou enchimento					
7.3	CDHU-200	11.18.060	Lona plástica	m²	578,10	2,09	2,55	1.474,16
7.4	CDHU-200	09.02.120	Forma ripada de 5 cm na vertical (reaproveitamento 2x)	m²	57,81	210,83	257,21	14.869,31
7.5	CDHU-200	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	560,76	9,85	12,02	6.740,30
7.6	CDHU-200	54.01.220	Base de bica corrida	m³	17,34	232,86	284,09	4.926,97
8	SINALIZAÇÃO VIÁRIA (HORIZONTAL E VERTICAL)							
8.1	CDHU-200	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	m²	55,45	91,24	111,31	6.172,14
8.2	CDHU-200	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m	un	16,00	1.339,79	1.634,54	26.152,64
8.3	CDHU-200	70.03.003	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva	m²	7,20	1.716,88	2.094,59	15.081,05
8.4	SINAPI-I	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	un	6,00	132,00	161,04	966,24
TOTAL DO ORÇAMENTO						R\$ 361.597,39		

Pariquera-Açu, 05 de março de 2026 .

Documento assinado digitalmente
gov.br PAULO HENRIQUE BARBOSA
Data: 06/03/2026 09:13:48-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Paulo Henrique Barbosa
CREA 5061346283
ART 2620260130686

Documento assinado digitalmente
gov.br DINOEL PEDROSO ROCHA
Data: 06/03/2026 09:52:14-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

“DEUS SEJA LOUVADO”